
На основу члана 20. и 32. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“, 

брoj 129/2007, 83/2014 - др. закон, 101/2016 - др. закон, 47/2018 и 111/2021 - др. закон), 

члана 11. став 4. Закона о финансијској подршци породици са децом („Службени гласник 

РС“, број 113/17, 50/18, 46/21-одлука УС, 51/21-одлука УС, 53/21-одлука УС, 66/21, 

130/21, 43/23-одлука УС, 62/23, 11/24-одлука УС и 79/24) и члана 40. и 84. Статута града 

Лознице („Службени лист града Лознице“, број 1/19 – пречишћен текст), Скупштина 

града Лознице на седници одржаној 16. децембра 2025. године, донела је  

 

 

 

О Д Л У К У  

о утврђивању права родитељу – неговатељу на месечну новчану накнаду на 

територији града Лознице 

 

 

Члан 1. 

 

Право на месечну новчану накнаду родитељу - неговатељу утврђује се једном 

родитељу који живи са дететом и непосредно негује дете са сметњама у развоју које је у 

задовољавању својих основних животних потреба потпуно зависно од помоћи и неге 

другог лица или дете којем је због одржавања живота неопходно пружање специфичне 

неге извођењем медицинских, односно техничких захвата за које је родитељ 

оспособљен, а та специфична нега конституише потпуну зависност детета од родитеља. 

Потпуна зависност из става 1. овог члана постоји:  

1. код детета код кога је вештачењем, на основу прописа о пензијском и инвалидском 

осигурању, утврђено да има телесно оштећење од 100% по једном основу или да 

има органски трајни поремећај неуролошког и психичког типа или да има више 

оштећења, с тим да ниво оштећења износи минимум по 70% по најмање два 

основа, односно код кога је утврђено постојање потребе за помоћ и негу другог 

лица у смислу члана 92. став 5. Закона о социјалној заштити. 

2. код детета коме је, на основу мишљења комисије Републичког фонда за пензијско 

и инвалидско осигурање која се образује и финансира у складу са прописом о 

финансијској подршци породици са децом, неопходна посебна нега због тешког 

степена психо-физичке ометености и инвалидитета. 

 

Члан 2. 

 

Ако у породици има двоје или више деце из члана 1. Одлуке, право на месечну  

новчану накнаду може се остварити само за једно дете.  

 

Члан 3. 

 

      Право на месечну новчану накнаду може остварити родитељ:  

 који је држављанин Републике Србије и који има пријављено пребивалиште на 

територији града Лознице најмање 3 године пре подношења захтева,  

 чије дете је држављанин Републике Србије и које на дан ступања на снагу ове 

одлуке има пријављено пребивалиште на територији града Лознице,  

 који живи у заједничком домаћинству са дететом из члана 1. Одлуке,  

 чије дете је остварило право на увећани додатак за помоћ и негу другог лица,  



 који је незапослен, јер због неге и бриге о детету не може да остварује приходе   

сопственим радом у смислу Закона о раду,  

 који је продужио родитељско право након пунолетства детета,  

 који је постављен за старатеља свом детету које је потпуно лишено пословне 

способности,  

 који је пословно способан, 

–    који није остварио право на пензију. 

 

 

Члан 4. 

 

       Право на месечну новчану накнаду не може остварити родитељ:  

 који је потпуно или делимично лишен родитељског права,  

 који је лишен пословне способности,  

 чије дете је на смештају у установи социјалне заштите,  

 чије дете је на школовању у установи са интернатским смештајем, а родитељ није 

у пратњи свог детета,  

 чије дете је у хранитељској породици,  

 чије дете је у сродничкој хранитељској породици,  

 који је осуђиван или се против њега води кривични поступак за кривична дела 

против слободе и тела, против полних слобода, против брака и породице и друга 

кривична дела за која се процени да могу бити од утицаја на остваривање новчане 

месечне накнаде родитељу - неговатељу.  

 

Члан 5. 

 

      Право на месечну новчану накнаду родитељу - неговатељу престаје:  

 на захтев родитеља - неговатеља,  

 када родитељ - неговатељ оствари право на пензију,  

 родитељу - неговатељу коме је престало држављанство Републике Србије,  

   родитељу - неговатељу који се одјави са пребивалишта на територији града                 

Лознице, 

 родитељу - неговатељу који се запосли,  

 уколико родитељ - неговатељ није више у могућности да пружи потребну негу, 

помоћ и надзор,  

 уколико родитељ - неговатељ не пружа адекватну негу, помоћ и надзор из 

неоправданих разлога,  

 уколико је родитељ - неговатељ делимично или потпуно лишен родитељског 

права,  

 уколико се родитељ - неговатељ налази у истражном затвору или на издржавању 

казне затвора,  

 уколико детету престане држављанство Републике Србије,  

 уколико се дете одјави са пребивалишта на територији Града Лознице,  

 смрћу родитеља - неговатеља,  

 смрћу детета.  

      Родитељ - неговатељ је у обавези да сваку промену пријави у року од 15 дана од 

дана њеног настанка.  

      Право на месечну новчану накнаду родитељу - неговатељу утврђено у складу са 

овом одлуком, престаје уколико ово право буде регулисано законским прописима.  



Члан 6. 

 

Поступак за остваривање права на месечну новчану накнаду родитељу - 

неговатељу покреће се подношењем захтева на прописаном обрасцу Градској управи – 

Одељењу за друштвене делатности. 

Уз захтев из претходног става подноси се следећа документација којом се доказује 

испуњеност услова за остваривање права на месечну новчану накнаду родитељу - 

неговатељу:  

 очитана лична карта родитеља, односно фотокопија личне карте уколико не 

садржи чип, 

 очитана здравствена књижица детета и очитана лична карта, односно фотокопија 

личне карте уколико не садржи чип,  

 фотокопија картице текућег рачуна, 

 извод из матичне књиге рођених за дете,  

 фотокопија решења о признавању права на увећани додатак за помоћ и негу 

другог лица, 

 уверење Националне службе за запошљавање да је родитељ незапослено лице,  

 уверење Центра за социјални рад да се родитељ непосредно стара о детету,  

 уверење о некажњавању из казнене евиденције МУП-а за родитеља,  

 уверење суда да се против родитеља не води кривични поступак,  

 уверење суда да се против родитеља не води поступак за лишење пословне 

способности и лишење родитељског права,  

 изјаву да је сагласан да надлежно одељење Градске управе може за потребе 

поступка извршити увид, прибавити и обрадити медицинску документацију 

детета,  

 изјаву да је сагласан да надлежно одељење Градске управе може за потребе 

поступка извршити увид, прибавити и обрадити податке о чињеницама о којима 

се води службена евиденција, а који су неопходни у поступку одлучивања, 

 другу документацију која је неопходна у поступку одлучивања. 

О поднетом захтеву за остваривање права на месечну новчану накнаду родитељу 

- неговатељу Градска управа града Лознице доноси решење којим се утврђује 

остваривање права на месечну новчану накнаду родитељу - неговатељу, односно решење 

о одбијању или одбацивању захтева за остваривање права на месечну новчану накнаду 

родитељу - неговатељу.  

 

Члан 7. 

 

Захтев за остваривање права на месечну новчану накнаду родитељу - неговатељу 

разматра посебна Комисија коју образује Градско веће града Лознице.  

Решењем о образовању Комисије утврђују се њен састав, основни задаци и друга 

питања од значаја за рад Комисије.  

Комисија има минимум 5 чланова. Радом Комисије руководи председник. 

Комисија у свом саставу мора да има дипломираног правника, дефектолога и лекара 

специјалисту. У зависности од потреба Комисија може да ангажује и друга стручна лица.  

Након разматрања захтева, Комисија подноси Градској управи града Лознице 

образложени предлог, на основу ког начелник Градске управе доноси решење о 

утврђивању права на месечну новчану накнаду родитељу - неговатељу.  

Члановима Комисије припада накнада која се исплаћује члановима сталних 

радних тела Скупштине града у складу са посебном одлуком. 



Члан 8. 

 

Рок за одлучивање по захтеву је 30 дана од дана подношење захтева.  

Право на месечну новчану накнаду родитељу - неговатељу почиње да се остварује 

наредног месеца од месеца у ком је Решење о остваривању права на месечну новчану 

накнаду родитељу - неговатељу постало правноснажно.  

На решење из претходног става може се поднети жалба Градском већу града 

Лознице у року од 15 дана од дана пријема решења.  

 

Члан 9. 

 

Право на месечну новчану накнаду родитељу - неговатељу не искључује право 

детета и родитеља на друге врсте помоћи и подршке града Лознице из области социјалне 

и здравствене заштите. 

 

Члан 10. 

 

Решењем о остваривању права на месечну новчану накнаду родитељу - 

неговатељу, утврђује се право на месечну новчану накнаду која је једнака минималној 

заради у Републици Србији, увећаној за износ доприноса обавезног осигурања, 

обрачунатој по најнижој месечној основици за плаћање доприноса пензијског и 

инвалидског осигурања за текућу годину.  

Родитељ - неговатељ је дужан да у року од 8 дана од дана правноснажности 

решења о остваривању права на месечну новчану накнаду поднесе захтев за укључивање 

у обавезно осигурање како би обезбедио права из овог осигурања под условима и у 

обиму и на начин којим то предвиђа Закон о пензијском и инвалидском осигурању.  

 

Члан 11. 

 

Средстава за финансирање месечне новчане накнаде из члана 10. обезбеђују се 

Одлуком о буџету града Лознице.  

Исплата дела накнаде који је једнак минималној заради у Републици Србији врши 

се на рачун родитеља - неговатеља. Исплата дела накнаде за износ доприноса обавезног 

осигурања врши се на рачун Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање.  

 

Члан 12. 

 

Евиденцију родитеља - неговатеља којима је признато право на остваривање 

месечне новчане накнаде сачињава и води Градска управа – Одељење за друштвене 

делатности.  

Садржај и начин вођења евиденције из става 1. овог члана утврђује Градска 

управа – Одељење за друштвене делатности.  

 

Члан 13. 

 

Ревизија права на остваривање месечне новчане накнаде родитељу - неговатељу 

врши се, по правилу, једном годишње или чешће уколико за то постоје оправдани 

разлози.  

Ревизију врши Комисија.  

 



Члан 14. 

 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 

града Лознице“, а примењиваће се од 01.01.2026. године. 

 

 

СКУПШТИНА ГРАДА ЛОЗНИЦЕ 

 

 

Број: 06-31/25-14-2/2 

Датум: 16. децембар 2025. године 

Л о з н и ц а 

ПРЕДСЕДНИЦА                                                                               

СКУПШТИНЕ ГРАДА 

Милена Манојловић Кнежевић, с.р. 

 


